
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH CAO BẰNG 

 

Số:            /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Cao Bằng, ngày         tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thảo Giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo 

 địa phương tỉnh Cao Bằng từ năm 2025 và những năm tiếp theo    

   

Thực hiện Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của Ủy ban 

nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện 

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia năm 2025, UBND tỉnh tổ chức Hội thảo "Giải pháp cải thiện, 

nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Cao Bằng năm 

2025 và những năm tiếp theo", cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá thực trạng, thảo luận, thống nhất và đề xuất các giải pháp cải 

thiện, nâng cao Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Cao Bằng 

từ năm 2025 và những năm tiếp theo, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.    

2. Yêu cầu 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các sở, ngành, doanh nghiệp và các đơn vị 

liên quan trong việc triển khai các giải pháp cải thiện chỉ số Đổi mới sáng tạo 

cấp địa phương. 

- Chuẩn bị chu đáo các nội dung, đảm bảo Hội thảo được tổ chức thiết 

thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của địa phương; kết 

quả Hội thảo làm căn cứ quan trọng để xác định, lựa chọn được các định hướng, 

giải pháp, nhiệm vụ phù hợp cho phát triển kinh tế - xã hội địa phương dựa trên 

khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Nội dung, tài liệu hội thảo 

- Nội dung: Phân tích, đánh giá thực trạng về năng lực đổi mới sáng tạo 

của địa phương và đề xuất các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng 

tạo cấp địa phương tỉnh Cao Bằng từ năm 2025 và những năm tiếp theo.  

- Tài liệu hội thảo, gồm: Báo cáo Chỉ số PII toàn quốc năm 2023 và 2024; 

Báo cáo đánh giá, phân tích Chỉ số PII năm 2023 và năm 2024 của tỉnh Cao 

Bằng; Dự thảo Kế hoạch của UBND Cao Bằng thực hiện các nhiệm vụ, giải 
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pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Cao 

Bằng năm 2025 và những năm tiếp theo. 

2. Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi, từ ngày 18 - 22/8/2025. 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng (phường Thục Phán, tỉnh 

Cao Bằng). 

3. Thành phần:   

a) Đại biểu Cơ quan Trung ương (dự kiến): 

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ. 

- Đại diện Lãnh đạo Cục Đổi mới sáng tạo. 

- Nhóm chuyên gia đánh giá Bộ Chỉ số PII.  

b) Đại biểu các cơ quan thuộc tỉnh: 

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (Chủ trì). 

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.  

- Đại diện Lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh uỷ.  

- Đại diện Lãnh đạo và Chuyên viên liên quan của Văn phòng UBND tỉnh. 

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị: Khoa học và Công nghệ; Xây 

dựng; Nông nghiệp và Môi trường; Công thương; Giáo dục và Đào tạo; Nội vụ; 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Tư pháp; Ngoại vụ; Dân tộc và Tôn 

giáo; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Thống kê tỉnh Cao Bằng. 

- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, phường. 

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ 

chức đoàn thể, gồm: Hội Nông dân; Hội Phụ nữ; Liên đoàn Lao động tỉnh; Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Cao Bằng; Liên minh Hợp tác xã; Liên hiệp các Hội 

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh. 

- Đại diện Lãnh đạo các Ngân hàng: Ngân hàng Nhà nước Khu vực V (địa 

bàn Cao Bằng); Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Cao Bằng; Ngân hàng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn - Chi nhánh tỉnh Cao Bằng; Ngân hàng TMCP 

Đầu tư và Phát triển Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Cao Bằng; Ngân hàng TMCP 

Công thương Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Cao Bằng.  

- Đại diện Lãnh đạo các Hiệp hội, Hội, Câu lạc bộ, các Doanh nghiệp sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh, gồm: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hiệp hội 

Du lịch tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp tỉnh; 

Câu lạc bộ Nữ Doanh nhân tỉnh; Công ty TNHH Công nghệ sinh học Ngân Hà; 

Công ty TNHH Xử lý triệt tiêu rác công nghệ xanh; Công ty TNHH Kolia Cao 
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Bằng; Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển công nghệ xanh; Công ty TNHH 

Hatodo; Công ty cổ phần trang trại bò sữa và chế biến sữa công nghệ cao tỉnh 

Cao Bằng; Công ty TNHH Một thành viên Máy và dịch vụ nông nghiệp Sơn Hà; 

Công ty cổ phần Khoáng sản và Luyện kim Việt Nam (Mirex); Công ty cổ phần 

Khoáng sản và Công nghiệp Cao Bằng; Công ty cổ phần Măng gan Cao Bằng; 

Công ty cổ phần Gang thép Cao Bằng; Công ty cổ phần sản xuất vật liệu xây 

dựng Cao Bằng...  

- Phóng viên: Báo Cao Bằng, Cổng Thông tin điện tử tỉnh (dự và đưa tin). 

* Lưu ý: Đối với Lãnh đạo cấp phòng, Chuyên viên tham mưu thuộc lĩnh 

vực của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Lãnh đạo các đơn vị chủ động triệu tập 

tham gia (nếu cần thiết), gửi Sở Khoa học và Công nghệ danh sách để tổng hợp.  

4. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ 

đã giao cho Sở Khoa học và Công nghệ năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Khoa học và Công nghệ:  

- Chủ trì, tham mưu chuẩn bị các nội dung, kinh phí tổ chức Hội thảo; 

tham mưu ban hành Giấy mời, xác nhận thành phần tham dự (theo thành phần 

trong Kế hoạch); tổng hợp tham luận của các cơ quan, đơn vị; số hóa tài liệu, 

gửi đại biểu để nghiên cứu, cho ý kiến thảo luận tại Hội thảo.  

- Dự thảo bài phát biểu khai mạc, bế mạc, Chương trình, kịch bản điều 

hành Hội thảo và các tài liệu liên quan, gửi Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 

18/8/2025 để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các nội dung hậu 

cần, gồm: Sắp xếp hội trường, market, biển tên, điểm tâm, bố trí lễ tân tiếp đón... 

- Làm đầu mối liên lạc với Bộ Khoa học và Công nghệ, thường xuyên cập 

nhật thông tin, báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.  

- Căn cứ kết quả tổ chức Hội thảo, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Cải thiện, nâng cao 

Chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Cao Bằng năm 2025 và 

những năm tiếp theo đảm bảo kịp thời, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình 

hình thực tiễn của địa phương. 

2. Văn phòng UBND tỉnh: 

- Thẩm định Chương trình, kịch bản, bài phát biểu khai mạc, bế mạc, báo 

cáo Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Báo cáo, xin ý kiến Lãnh đạo UBND tỉnh về thời gian tổ chức Hội thảo, 

phối hợp với Sở KH&CN ban hành Giấy mời tổ chức Hội thảo.  

- Chỉ đạo Trung tâm Hội nghị tỉnh: Chuẩn bị Hội trường, phối hợp với Sở 

Khoa học và Công nghệ chuẩn bị các nội dung hậu cần, phục vụ. 
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3. Đại biểu các cơ quan, đơn vị tham gia Hội thảo: 

- Chủ động nghiên cứu tài liệu do Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp, 

chuẩn bị ý kiến phát biểu và thực hiện các nội dung khác theo yêu cầu của Lãnh 

đạo UBND tỉnh - Chủ trì Hội thảo. 

- Giao các sở: Công Thương, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường 

chuẩn bị Tham luận trình bày tại Hội thảo, gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng 

hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo "Giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ 

số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Cao Bằng năm 2025 và những 

năm tiếp theo”. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị được phân công 

nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện; các sở, ngành, đơn vị thuộc UBND 

tỉnh chủ động sắp xếp thời gian tham dự đảm bảo thành phần theo Kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Theo thành phần tại mục 3, phần II Kế hoạch;  

- VP UBND: LĐVP, CVNCTH;  

- Lưu: VT, KT(MTT). 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Trịnh Trường Huy 
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